
Economie da
riportare Tipologia di economia

N°

Dt.191/2017 € 1.677,88 Economia vincolata al raggiungimento di obiettivi nel 2017

COMUNE DI NOVE
PROVINCIA DI VICENZA

Dt.191/2017 € 7.146,08 Economie libere del 2016 da riportare al 2017

RAGIONERIA 116

Dt.277/2017 € 35,75 Economie da indennità da riportare in aumento del fondo 2017

Determinazione N° 563

Totale € 8.859,71

OGGETTO:COSTITUZIONE FONDO INCENTIVANTE ANNO 2017 - PARTE FISSA E CONTESTUALE
DEFINIZIONE ECONOMIE ANNO 2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 29.12.2016, esecutiva, è stato approvato lo
schema definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2017-2019  (art. 170, comma
1, del  D.lgs. n. 267/2000) e del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.lgs n.
267/2000 e art. 10, D.lgs n. 118/2011);
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12/01/2017, esecutiva – e ss.mm.ii. - è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 (art.169 del D.lgs. n.267/2000);

PRESO ATTO che i fondi per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività (c.d. risorse
decentrate) sono determinate annualmente dagli enti ai sensi degli artt.15 del CCNL 1.4.1999 e 31 e 32 del
CCNL 22.1.2014;

DATO ATTO che l’importo delle risorse certe, stabili e continuative viene quantificato senza margine di
discrezionalità ed è suscettibile di incremento ad opera di specifiche disposizioni dei contratti collettivi
nazionali di lavoro, nonché per effetto di ulteriori applicazioni della disciplina dell’art.15 comma 5 del CCNL
1.4.1999, limitatamente agli effetti derivanti dall’incremento delle dotazioni organiche;

DATO ATTO altresì che le risorse eventuali e variabili vengono determinate, di volta in volta, con cadenza
annuale, sulla base delle discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei  criteri e delle condizioni ivi
prescritte, con possibilità di incremento per la contrattazione decentrata integrativa ai sensi dell’art.15
comma 1, lettera k) e comma 2 del CCNL 1.4.1999 e per l’applicazione dell’art.15 comma 5 limitatamente
agli effetti correlati a un incremento qualitativo delle prestazioni non collegate ad incrementi quantitativi
delle dotazioni organiche;

RICHIAMATE le determinazioni n.191/2017 e 277/2017 con le quali, nel disporre la liquidazione del salario
accessorio relativo all’anno 2016, definivano altresì le economie da portare in aumento del fondo 2017,
secondo lo schema di seguito riportato:

RICORDATO in sintesi che:

SERVIZIO

Determina



dal 2011 al 2014 l’ammontare complessivo del salario accessorio non poteva superare il corrispondente-
importo dell’anno 2010 e andava ridotto in misura proporzionale, sulla base dei dipendenti cessati dal
servizio;
nel 2015 il medesimo valore non aveva alcun limite ma doveva contenere la decurtazione operata per-
effetto dell’art.9 comma 2 bis ultimo periodo del D.L. 78/2010 (tale decurtazione va peraltro consolidata,
dal 2015 in poi). Questa novità legislativa ha interessato il fondo del comune di Nove che nel 2015, con la
re-internalizzazione del servizio di polizia locale, è stato aumentato sia in parte fissa che in parte variabile,
per un ammontare di  € 17.520,00 (€ 8.520,00 parte fissa ed € 9.000,00 parte variabile)
dal 2016 viene ripristinato il meccanismo della riduzione proporzionale in base alle cessazioni dei-
dipendenti. Il riferimento e limite di spesa è rappresentato dal fondo 2015.
dal 2017, per effetto dell’art.23 comma 2 del D.Lgs. 25.5.2017 n.75, l’ammontare complessivo delle-
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, non può superare il
corrispondente importo determinato per l’anno 2016. Viene inoltre abrogato l’art.1 comma 236 della
legge 28 dicembre 2015, n.208 che prevedeva la riduzione del fondo proporzionalmente al personale
cessato.

PREDISPOSTA la costituzione provvisoria del fondo per le risorse decentrate stabili per l’anno 2017,
quantificate in € 82.691,93, di cui € 65.082,22 in parte fissa, come da prospetto allegato sub A);

RILEVATO che le risorse, seppur non ancora completate con la parte variabile, non superano il limite del
fondo dell’anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma 2 del D.Lgs. 75/2017, come da prospetto allegato
sub B);

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 46 del
30.11.2016;

RICHIAMATO il Decreto sindacale Prot. n. 0011513 del 30.12.2015 di nomina della sig.ra Bagarella
Margherita a  responsabile  dell’Area finanziaria, per il periodo  dal 1.1.2016 - 31.12.2017;

DETERMINA

di procedere alla costituzione provvisoria del fondo delle risorse stabili per le politiche di sviluppo delle1)
risorse umane e per la produttività – anno 2017, come da tabella allegata sub A) quale parte integrante
e sostanziale del presente atto, nell’importo complessivo di € 82.691,93;

di dare atto che nel bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2017 esistono le disponibilità, sia per le2)
risorse stabili che per quelle variabili, nei seguenti capitoli di PEG:

A) QUOTA INCENTIVI ANCORA DA RIPARTIRE:

CAPITOLI IMPEGNO
IMPORTO ANNO
2017 - QUOTA
FISSA

IMPEGNO
QUOTE FPV

PROVENIENZA 2016 -
ECONOMIE

QUOTA
2017 PARTE
VARIABILE

cap.200 313 € 3.393,27345 e 591/2015 € 4.296,73
cap.215 319 € 1.657,24231/2016  € 211,04
cap.650 312 € 2.305,87592/2015 € 998,5
cap.900 316 € 3.948,61 € 0
cap.1350 317 € 4.559,00234/2016 € 762
cap.3430 318 € 2.262,00235/2016 € 234,77
cap.730 315 € 8.761,00228 e 232/2016 € 1.392,66
cap.3720 320 € 1.998,67
cap.7260 321 € 1.062,00
cap.7400 322 € 1.503,26 237/16 € 964,01



cap.8389 444 € 3.450,00
cap.8389 445/2017 € 750,00
cap.8395 € 8.000,00

Totali € 34.900,92 € 8.859,71 € 8.750,00

B) QUOTA INCENTIVI RIPARTITI MENSILMENTE (QUOTE PEO - INDENNITA’ COMPARTO E
INDENNITA’ RISCHIO):

CAPITOLI IMPEGNI IMPORTI
COMPLESSIVI

200-215-650-900-1350-3430-730-3720-7260-
7400

6-8-12-21-24-30-17-33-284-36 € 28.531,30

C) QUOTA DI FONDO RIENTRANTE NELLA COSTITUZIONE MA NON RIPARTIBILE PER
MANCANZA DEL PRESUPPOSTO (0,20% MONTE SALARI PER ALTE PROFESSIONALITA’):
€ 1.650,00

di precisare che compete alla Giunta comunale la definizione degli indirizzi sulla costituzione e utilizzo3)
delle risorse decentrate variabili destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse
umane e della produttività per l’anno 2017;

di dare atto che l’allegato A) schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate stabili verrà4)
comunicato alle R.S.U. e alle OO.SS.TT. al fine di ottemperare agli obblighi di informazione previsti
dall’art.7 del CCNL 1.4.1999;

di dare altresi’ atto che la costituzione del fondo parte fissa 2017 rispetta i parametri di cui all’art.235)
comma 2 del D.Lgs. 25.5.2017 n.75, il quale dispone che l’ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, non può superare il corrispondente
importo determinato per l’anno 2016, come evincibile dall’allegato B);

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di6)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4̂ del D.Lgs
267/2000.

Nove, 03.11.2017
IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to  Margherita Bagarella

    

VISTO: per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione suesposta con impegno
della relativa spesa mediante imputazione all’intervento del B.P. corrente esercizio indicato nella stessa
determinazione.

Nove, 03-11-2017
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

F.to  Bagarella Margherita

N.ro  Reg.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data           .

IL MESSO COMUNALE


